SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO
ATA Nº 03/2020

Aos cinco dias do mês de março de dois mil e vinte, às quinze horas, na Sala

106 do Bloco 1 do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação Ciência e

Tecnologia  do  Rio  Grande  do  Sul,  aconteceu  uma reunião  da  Comissão  de

Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) constituída pela Portaria nº 32 de

26 de fevereiro de 2020. Fizeram-se presentes os membros conforme relação

em anexo. A presidente abriu a reunião apresentando a ata de reunião anterior,

a  qual  havia sido enviada por  e-mail  a todos integrantes da CGAE e sendo

aprovada.  1-Apresentação da nova composição da CGAE:  Representantes

do Segmento Docente: Andréia Mesacasa (Titular), Fernanda Caumo Theisen

(Titular),  Júlio  Cesar  dos  Santos  (Titular),  Guilherme  Barcellos  de  Moura

(Suplente), Priscilla Pereira dos Santos (Suplente), Valéria Borszcz (Suplente);

Representantes  do  Segmento  Técnico  Administrativo:  Caroline  Garcia

Samojeden  (Titular),  Juliana  Carla  Girotto  (Titular),  Leonora  Marta  Devensi

(Titular),  Carine  Popiolek  (Suplente),  Ivan  José  Suszek  (Suplente),  Marília

Balbinot  Pavan  (Suplente);  Representantes  do  Segmento  Discente:  Glaucia

Karina Martofel (Titular), Luan Rossetto (Titular), Tainara Biavati (Titular), Aline

Stempkoski  (Suplente),  Luana Tomkelski  Rampi  (Suplente)  e Ricardo Antonio

Bruschi  (Suplente).  2.Relatórios Finais Extensionistas relativo ao PAIEX e

PIBEX,  do  ano  de  2019  com  os  seguintes  pareceres:  Disseminação  de

conhecimentos  sobre  prototipagem  3D,  coordenador  Airton  Campanhola

Bortoluzzi  APROVADO,  Projeto  multidisciplinar  e  divulgação  do  protótipo

veicular  BAJA  SAE  2019,  coordenador  Jakerson  Gevinski  APROVADO.  3-

Análise de Prestação de Contas Auxílio Institucional à Extensão – PAIEX

referente  à  utilização  dos  recursos  financeiros  conforme  Instrução

Normativa  Proppi/Proen/Proex/Proad  N.  02  de  12  de  junho  de  2019:  A

presidente  informou que  o  Projeto  multidisciplinar  e  divulgação  do  protótipo

veicular BAJA SAE 2019 do coordenador Jakerson Ricardo Gevinski encontra-se

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

com  pendências  e  foi  encaminhado  à  instância  superior  (Direção  Geral)

conforme Art. 11 da Instrução Normativa Proppi/Proen/Proex/Proad Nº 02, de 12

de junho de 2019, a qual regulamenta a utilização e prestação de contas dos

recursos  concedidos  pelo  fomento  interno  para  projetos  e  programas  de

pesquisa,  ensino,  extensão,  indissociáveis  e  de  inovação  do  IFRS..  4-

Homologação  referente  à  submissão  de  projetos  conforme  Edital

Complementar  nº57/2019  vinculado  ao  Edital  IFRS  67/2019  –  Auxílio

Institucional às Ações de Extensão 2020: 1.Arte e Discussão: pela valorização

étnico-racial e de gênero, da coordenadora Cláudia Turik; 2.Erechim Moda Show

2020,  da  coordenadora  Raquel  de  Campos;  3.V  Desafio  da  Moda,  da

coordenadora Keila Marina Nicchelle; 4.Projeto de Integração entre os Núcleos

do  IFRS  –  Erechim  –  NAPNE,  NEPGS,  NEABI:  II  Workshop  de  Ações

Afirmativas,  Inclusivas  e  Diversidade,  do  coordenador  Giovane  Rodrigues

Jardim; 5.Pluralidade, Mundo e Política: O Campo das Ciências Humanas na

Região do Alto Uruguai, do coordenador Giovane Rodrigues Jardim; 6. Cursos e

Profissões:  conhecendo  o  IFRS  Campus  Erechim,  da  coordenadora  Silvia

Lethicia  Frandolozo;  7.Educação e  Alimentação Saudável:  atitudes para  uma

formação humana e  integral,  do  coordenador  Jonatan Maicon Antônio  Tonin;

8.Promoção  de  Ações  Inclusivas  através  de  Jogos  Analógicos  Educativos  e

Acessíveis,  da coordenadora Juliana Carla Girotto;  9.Compartilhando saberes

docentes:  desafios  da  educação  escolar  e  perspectivas  educativas,  do

coordenador Ivan Carlos Bagnara; 10.Jovens no IF: Preparação para o Mundo

do  Trabalho  e  Projetos  de  Vida,  da  coordenadora  Fernanda  Zatti;

11.Desenvolvimento  Cultural  no  Campus  Erechim,  da  coordenadora  Marlova

Elizabete  Balke;  12.EcoErechim:  Campus  mais  consciente,  da  coordenadora

Denise  Olkoski;  13.Logística  para  comercialização  de  produtos  orgânicos  e

agroindustriais da agricultura familiar,  do coordenador Marcos Antônio Cezne;

14.NEABI – IFRS Campus Erechim – Religiosidades e danças afro-brasileiras,

do  coordenador  Miguelângelo  Corteze;15.  Desenvolvimento  de  rótulos  e

embalagens com identidade territorial para produtos minimamente processados

e  derivados  de  cana-de-açúcar  comercializados  nas  Feiras  do  Produtor  da

cidade de Erechim-RS, da coordenadora Valéria Borszcz; 16.Na minha bagagem

só  levo  coisas  boas,  sou  Eco,  do  coordenador  Toni  Luis  Benazzi;

17.Reintegração  ao  Mundo  do  Trabalho,  do  coordenador  Sidnei  Dal  Agnol;

18.Divulgando  o  Campus  Erechim/IFRS  2020,  do  coordenador  Eduardo

Fernandes Sarturi;  19.Web Rádio Hélio  Pomorski  do IFRS Campus Erechim:

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

Interligando profissionais das rádios comunitárias da Região do Alto Uruguai, do

coordenador  Miguelângelo  Corteze;  20.Pré-IF, da  coordenadora  Ana  Julian

Faccio;  21.Mãos  à  Massa:  Ciência  e  arte  na  produção  de  alimentos,  da

coordenadora  Valéria  Borszcz;  22.Comércio  eletrônico  na  agricultura  familiar:

Desenvolvimento  de  portal  para  viabilizar  a  estruturação  da  Feira  Virtual  de

produtos  da  agricultura  familiar, do  coordenador  Ernani  Gottardo;

23.Disseminação  da  Robótica  para  alunos  do  ensino  fundamental  da  rede

pública,  do  coordenador  Alisson  Dalsasso  Côrrea  de  Souza;  24.Eficiência

Energética:  dos  fundamentos  à  prática  cotidiana,  do  coordenador  Airton

Campanhola  Bortoluzzi;  25.Conversation  Club,  da  coordenadora  Priscila  Gil

Wagner; 26.Programa de apoio à gestão na agricultura familiar, do coordenador

Sidnei  Dal  Agnol;  27.IF  CINE  Erechim,  da  coordenadora  Denise  Olkoski;

28.Curso Manutenção Mecânica  Feminina,  do  coordenador  Jakerson Ricardo

Gevinski. Todas as submissões de projetos/programas foram homologadas com

exceção  da  última,  Curso  Manutenção  Mecânica  Feminina,  do  coordenador

Jakerson Ricardo Gevinski, por não atender ao item 3 e 3.2c e 3.2d do anexo IV

(Formulário  para  homologação  de  Propostas)  referente  ao  Edital  67/2019  –

Auxílio Institucional às Ações de Extensão 2020, trata-se de “curso” modalidade

que não enquadra-se nas opções do Edital e o servidor possui pendência quanto

à utilização de recursos concedidos através de programas/auxílios institucionais

geridos  pelo  IFRS  e  outras  relativas  às  ações  de  extensão  sob  sua

responsabilidade.  Assuntos  Gerais:  Marlova  Elizabete  Balke  informou  que

houve  duas  submissões  referente  ao  Edital  15/2020  –  Apoio  a  Projetos

Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão nos Campi do IFRS, através da

aba  extensão  que  são:  Grupo  de  Estudos  em  Ética  e  Filosofia  Política,  do

coordenador  Giovane  Rodrigues  Jardim  e  Desenvolvimento  de  rótulos  e

embalagens com identidade territorial para produtos minimamente processados

e  derivados  de  cana-de-açúcar  comercializados  nas  Feiras  do  Produtor  da

cidade de Erechim-RS,  da  coordenadora  Valéria  Borszcz,  lembrando  que os

recursos são custeados pela Reitoria. Na sequência a comissão foi consultada

sobre a publicação dos novos editais de Auxílio à Apresentação de Trabalhos de

Extensão em Eventos, tanto de servidores quanto de estudantes, em que ficou

definido, por unanimidade, que serão mantidos os mesmos valores dos editais

de dois mil e dezenove. Ficou acordado que o setor de extensão fará o esboço

do Edital de bolsistas e encaminhará ao e-mail dos integrantes da CGAE para a

análise da proposta antes da próxima reunião. Também ficou definido que será

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

encaminhada planilha para preenchimento pelos titulares da comissão sobre os

melhores dias e horários para que haja uma maior participação nas próximas

reuniões. Encerrou a reunião agradecendo a participação de todos.  Nada mais

havendo a constar,  eu Leonora Marta Devensi,  Assistente em Administração,

lavrei a presente Ata, contendo neste termo cento e quatro (104) linhas.

100

101

102

103

104